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Abstrakt

Název práce: Specifické hry a aktivity na kolečkových lyžích pro běžce na lyžích

ve věku 12 – 14 let

Cíle práce: Vytvořit a experty ověřit soubor her a aktivit na kolečkové lyže pro mladé

lyžaře běžce ve věku 12–14 let.

Metody: První metodou využitou v této práci byla analýza dostupných českých

i zahraničních dokumentů o hrách a aktivitách, poté byl vytvořen soubor her a aktivit,

který byl revidován pro trénink na kolečkových lyžích. Následovala verifikace souboru

her a aktivit na kolečkové lyže za pomoci panelu expertů složeného ze zkušených

a licencovaných trenérů běžeckého lyžování a dále expertů na běžecké lyžování. S nimi

byl proveden nestrukturovaný rozhovor spojený s diskuzí o jednotlivých hrách

a aktivitách.

Výsledky: V první části výsledků se nachází kapitola o pomůckách využívaných v námi

vytvořeném souboru. Páteřní část tvoří revidovaný a verifikovaný soubor her a aktivit na

kolečkové lyže pro mladé lyžaře běžce ve věku 12–14 let. Panel expertů provedl

verifikaci a formou variant a doporučení přidal ke konkrétním hrám a aktivitám své

nápady a návrhy. Na závěr výsledkové části vznikla na základě diskuze s panelem expertů

kapitola, rozdělující soubor podle třech nejdůležitějších hledisek. Těmi jsou bezpečnost,

prostor a počet soutěžících.

Klíčová slova: běh na lyžích, hra, kolečkové lyže, mladí sportovci, verifikace

Abstract

Title: Specific roller skis games and acitivities for young nordic skiers aged

between 12 and 14 years

Goal: Create and verify a collection of games and activities by experts on the rollers skis

for young nordic skiers aged between 12 and 14 years.

Methods: A first method used in this work was available analysis of czech

and international documents about games and activities. Then a collection of games

and activities was made, which was customised for roller skis trainings. Furthermore,

there was a verification of collection of roller skis games and activities with the help

of a board of experts composed of experienced and licensed nordic skiers trainers and

then nordic skiers experts. An unstructured interview was made with them followed

by a discussion about each game and activity.

Results: In the first part there is a chapter about an equipment used collection created

by us. The main part is made of a customised and verified collection of roller skis´games

and activities for young nordic skiers aged between 12 and 14 years. Board of experts

made a verification added their ideas and suggestions to specific games and activities

in the form tips and suggestion. A new chapter dividing the collection was created as

a result of a discussion with the board of experts was created at the end of a final part. It

was divided according to three main viewpoints, which are safety, space and a number

of competitors.

Key words: nordic skiing, game, roller skis, young sportsmen, verification
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1 ÚVOD

Jízda na kolečkových lyžích se stává stále důležitější součástí tréninkové přípravy

každého lyžaře běžce. Děje se tak z důvodu značné podobnosti s lyžováním na sněhu.

Ve vrcholovém lyžování tvoří tréninky na kolečkových lyžích neodmyslitelnou součást

letní přípravy a jsou jedním ze specifických tréninkových prostředků. Lyžování

na sněhu v letním období totiž s sebou nese vysoké finanční náklady. Proto pouze ti

nejlepší absolvují přípravu na sněhu v Rakousku nebo v Argentině, či Chile.

V žákovském lyžování se kolečkové lyže využívají pouze jako doplňkový tréninkový

prostředek. Většímu zapojení brání především nedostatek uzavřených asfaltových ploch.

Během posledních let se začíná situace obracet. Stále více obcí staví v okolí asfaltové

stezky nebo celé areály. Ty umožnují bezpečný pohyb lyžařů a zastoupení kolečkových

lyží tak stoupá. Ovšem trenéři často přebírají modely tréninků určených pro dorostenecké

a dospělé kategorie, které postrádají herní prvky, tak důležité v tomto věku. Z těchto

důvodů jsme se rozhodli vytvořit soubor her a aktivit určených

pro trénink mladých lyžařů na kolečkových lyžích.

Cílem diplomové práce je tedy vytvořit a ověřit soubor her a aktivit na kolečkové lyže

pro mladé lyžaře běžce ve věku 12-14 let. Z toho vyplývají úkoly práce specifikované

níže. První část práce se bude zabývat shromážděním všech potřebných informací

o dané problematice. Především pak znalostí o věkových zvláštnostech, pravidlech

tréninku kategorie starších žáků, o dlouhodobé tréninkové přípravě lyžaře běžce,

o využití kolečkových lyží a her. Ve výsledkové části představíme soubor her a aktivit

s podrobným popisem a doporučením od panelu expertů. Hry a aktivity pocházejí

z různých sportovních specializací. Jejich modifikaci na kolečkové lyže vytvoříme

ve spolupráci s panelem expertů na běh na lyžích. Na závěr hry a aktivity rozdělíme podle

doporučení panelu expertů.

Toto téma jsme vybrali z důvodu nedostatečného množství kvalitních českých

a zahraničních metodických materiálů, týkajících se her a aktivit na kolečkových lyžích

pro mládež. Jako dlouholetý trenér týmu mladých lyžařů běžců takový soubor postrádám

a myslím si, že by mohl obohatit nejenom moje tréninky, ale tréninky všech

mládežnických trenérů, kteří budou mít ověřené hry a aktivity pro tuto věkovou kategorii.

Proto jsme se rozhodli takový soubor vytvořit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická východiska práce mají určitou logickou strukturu. Pokoušíme se řadit

teoretickou část od obecných znalostí týkajících se tématu ke konkrétním znalostem

z dané sportovní specializace. Z toho důvodu nejprve seznamujeme čtenáře

s problematikou vývoje člověka, následují obecné principy a zákonitosti sportovního

tréninku. V další části se specializujeme na principy tréninku a zvláštnosti v tréninku

lyžařů běžců. V neposlední řadě zmiňujeme doporučený roční plán pro 12–14 leté lyžaře

běžce. V poslední části se zaměřujeme na problematiku jízdy na kolečkových lyžích

a principem her.

2.1 Charakteristika vývoje jedince

Každá věková etapa má určité zvláštnosti, kterými je charakteristická. Jsou to zvláštnosti

morfologické, psychologické, emoční, inteligenční a sociální. Pro trenéra je velmi

důležité umět se v této problematice orientovat z důvodu správného nastavení tréninku

a přístupu ke svěřencům. Ve vývoji člověka pracujeme se dvěma termíny. Jedním je růst

a druhým je vývoj organismu. Na první pohled vypadají jako synonyma, při podrobnějším

rozboru vypovídá každý termín o specifické biologické aktivitě. Růst odkazuje na proces

změny v tělesných proporcích jako je výška, váha a procento tuku. Vývoj organismu

je změna funkčnosti a struktura tělesných procesů, která se děje uvnitř člověka. Vývoj

jedince spojuje tyto dva termíny a doplňuje je o sociální, emoční

a inteligenční sféru (Balyi 2013).

2.1.1 Kalendářní věk

Kalendářní věk nám vypovídá o počtu dní a roků od narození. Všichni ho známe.

Sportovci je 14 let a narodil se 14. března (Perič 2012). Děti stejného kalendářního věku

mohou být rozdílné biologické vyzrálosti (Balyi 2013).

2.1.2 Biologický věk

Je dán konkrétním biologickým stupněm vývoje organismu. Ten se nemusí shodovat

s věkem kalendářním (Perič 2012, Balyi 2013). V případě, kdy je biologický věk

před kalendářním, hovoříme o vývojové akceleraci. V opačném případě o biologické

retardaci (Perič 2012, Slepička 2009). Rozdíl velmi pěkně znázorňuje obrázek č. 1.
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Obr. č. 1: Znázornění rozdílného biologického od kalendářního věku (Balyi 2013)

Trenér by měl být s problematikou vývojových zvláštností obeznámen a měl by tomu

umět přizpůsobit samotný průběh tréninku. Mnoho trenérů nedělá žádné rozdíly

v tréninku jedinců, kteří již prošli biologickým vývojem a na které přerod teprve čeká

(Balyi 2013). Jeden z rozdílů může spočívat v silovém tréninku. Jedinec vyvinutý se může

věnovat posilování v plném rozsahu. Zatímco jedinec před vývojem, ale stejného věku,

by měl teprve začínat s posilováním vlastního těla a s učením správné techniky

(Balyi 2013, Perič 2010a).

Balyi (2013) upozorňuje, že mnoho tréninkových programů a soutěží je založeno

na kalendářním věku. Avšak atlet stejného věku mezi roky 10-16 let může být až o 4-5let

akcelerovaný nebo retardovaný. To často vede k segregaci a k ukončení závodní kariéry.

2.1.3 Tréninkový věk

Období, po které se jedinec věnuje sportovní přípravě. Jedinec sportující déle,


[…]


Když se podíváme na soubory z jiných sportovních specializací, můžeme si všimnout

jiného modelu ověřování správnosti souboru. Například Zelinka (2012) se ve své

diplomové práci zabývá souborem na rozvoj koordinačních schopností u mladých

fotbalistů. Pro ověření využívá standardizované testové baterie. Fotbalisty testuje

na začátku a po uplynutí pěti měsíců, ve kterých do tréninku zapojuje vybrané hry

a aktivity. Tento způsob vypadá nejvíce vědecky. Myslíme si ovšem, že v sobě skýtá

mnohá úskalí. Jedním z nich je samotné zlepšení fotbalistů během pěti měsíců.

108

Je samozřejmostí, že v tomto věku dochází k růstu výkonnosti, ať už jedinec provozuje

daná cvičení nebo podstupuje normální trénink. Kdybychom chtěli tuto metodu využít

v naší práci, museli bychom vytvořit tři skupiny probandů. První by provozovala námi

vybrané hry a aktivity, druhá by trénovala normálním způsobem a třetí by nedělala vůbec

nic. Avšak tento model není proveditelný, protože každé dítě dochází minimálně

na povinnou tělesnou výchovu do školy. Také změny v úrovni schopností a dovedností,

kterých chceme prostřednictvím našeho souboru dosáhnout, by zabralo delší dobu

než je doporučená délka magisterského studia. Proto jsme od tohoto způsobu upustili.

Cíl diplomové práce byl naplněn díky splnění dílčích úkolů práce. Tímto ještě jednou

děkujeme všem trenérům a expertům za spolupráci na vytváření souboru. Doufáme,

že soubor her a aktivit na kolečkové lyže nezůstane pouze jako teoretická příručka

pro trenéry, ale dojde k jeho aplikaci do praxe.
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7 ZÁVĚR

Cíl diplomové práce byl vytvořit ověřený soubor her a aktivit na kolečkové lyže

pro mladé lyžaře běžce ve věku 12–14 let.

Všechny stanovené úkoly práce byly splněny. Prostudovali a sepsali jsme poznatky

z různorodých literárních publikací a odborných monografií zabývajících se danou

problematikou. Pro ověření souboru her a aktivit byl využit panel expertů složen ze sedmi

zkušených trenérů a expertů na běh na lyžích a biatlon. Verifikace proběhla během druhé

části přípravného období, kdy panel expertů vznesl některá doporučení pro bezpečné

a účelné provádění her a aktivit na kolečkových lyžích. Veškeré hry a aktivity byly

upraveny a precizovány směrem k praktickému uplatnění.

Seznam her a aktivit na kolečkové lyže pro běžce na lyžích ve věku 12–14 let.

Hry a aktivity pro rozcvičení: Záchranka, „Práskání“ balonků, Cvičení obratů,

„Nekonečná“ honička, „Bláznivá“ honička, „Loketní“ honička, Honička ve dvojicích,

Honička, Honička ve trojicích, „Mrazík“, „Zrcadlové cvičení“, Jízda ve dvojicích,

„Rybičky a rybáři“, „Kolíčkovaná“, Závody soupaž.

Hry a aktivity pro rozvoj koordinace: Obří slalom, Koordinační štafety, „Vlak“, Sbírání

předmětů ze svahu, Házení míčem na terč, Jízda na nejnižší počet odrazů, „Pinkaná“,

Házení ve dvojicích, „Slepá bába“, „Norská louka“, „Křižovatka“.

Hry a aktivity pro rozvoj rychlosti: „Lístečky“, „Jestřábi a orli“, „Ovečky a vlci“, Vstřícné

štafety, Člunkové štafety, Štafety s míčem, Jízda s hrací kostkou, Bruslařské štafety,

Druhý chytá prvního, Kruhové závody, „Kámen, nůžky, papír“, „Červení a bílí“, Starty

z různých poloh, Jízda s různými typy signálů, „Piškvorky“, „Vyzývaná“.

Hry a aktivity pro rozvoj vytrvalosti: „Lovci perel“, „Paměťový okruh“.

Modifikované sportovní hry: Lyžařská košíková, Pozemní hokej, Ragby, „Dotýkaná“,

„Přehrávaná“, Fotbal na lyžích.

Jako doporučení pro praktické využití diplomové práce navrhujeme trenérům mladých

lyžařů dbát na bezpečnost při pohybu na kolečkových lyžích, ale v žádném případě

to nepřehánět, protože omezení vlastního projevu hráčů může vést ke snížení motivace

a postupně až k nechuti hrát na kolečkových lyžích hry. Opačným problémem jsou lyžaři

s vyšší motivací, než je jejich úroveň schopností. Pro ochranu svojí a ostatních účastníků
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her a aktivit na kolečkových lyžích se velmi dobře hodí ochranné pomůcky pro in-line

brusle nebo opatření, která vyplynula z panelu expertů. Ovšem ani to, že budeme všechny

hry hrát bez jedné lyže a omezíme využívání holí, nám nepřinese jistotu, že se jedinec

při tréninku nezraní. Co se týká využívání prostoru pro realizaci her a aktivit, velmi dobře

se k tomu hodí jakékoliv parkoviště nebo uzavřená asfaltová stezka. Nejlepší kombinací

je uzavřený lyžařský areál s plochou střelnice. Avšak takových areálů bychom napočítali

na prstech jedné ruky. Na závěr bychom pouze řekli, že všechna rizika spojená s hrami

na kolečkových lyžích vyváží větší chuť mladých lyžařů k lyžování a s tím spojená širší

základna, ze které nám může do budoucna vyrůst nová Kateřina Neumannová nebo Lukáš

Bauer. Pro zvýšení povědomí o hrách a aktivitách na kolečkových lyžích plánujeme

během října 2018 publikovat některé hry v odborném časopise Tělesná výchova a sport

mládeže. Doufáme, že soubor bude také umístěn na oficiální stránky Svazu lyžařů ČR.
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