Posudek vedoucího diplomové práce předložené

bc. Tomášem Korbelářem:

„ SPECIFICKÉ HRY A AKTIVITY NA KOLEČKOVÝCH LYŽÍCH

PRO BĚŽCE NA LYŽÍCH VE VĚKU 12 – 14 LET“

Diplomová práce zpracovaná bc. Tomášem Korbelářem na 117 stranách textu (vč.

příloh) prezentuje soubor zajímavých her modifikovaných pro využití na kolečkových lyžích.

S ohledem na skutečnost, že trénink na kolečkových lyžích je v současné době zařazován do

přípravy většiny věkových kategorií ve větším rozsahu, než v minulosti považuji téma za

aktuální.

Diplomant v úvodu naší spolupráce navrhl, že se bude zabývat hrami a aktivitami na

lyžích. Následnou literární rešerší však zjistil, že k tomuto tématu byly již publikovány

odborné texty i diplomové práce. Proto pak prezentoval téma, které je v odborné literatuře

řešeno jen minimálně. Inspirace zřejmě vzešla v diplomové práci zmiňované, nově otevřené

kolečkové dráze v Jilemnici.

V teoretické části práce autor pracuje s relevantními literárními zdroji, které uvádějí

jak historii, tak systematiku her pro cílovou skupinu v různých sportech. Shrnuje také vývoj a

sportovní přípravu se zaměřením na věkovou kategorii 12 až 14 let. Erudovaně uvádí klíčové

aspekty tréninku a struktury výkonu v běhu na lyžích, přičemž především tuto část jsme po

konzultaci museli, s ohledem na celkový rozsah, zkrátit. S ohledem na téma autor

samozřejmě uvádí specifika tréninku i historie kolečkových lyží.

Cíle, úkoly i metodika práce jsou formulovány jasně a odpovídají požadavkům

kladeným na tento typ kvalifikační práce. Na metodice oceňuji, že autor nezůstal jen u

literární rešerše a následné vlastní modifikace her pro kolečkové lyže, ale navržené hry

verifikoval za pomoci panelu expertů.

Výsledková část předkládané práce je precizně zpracovaná. Oceňuji, že charakteristika

her je jasně strukturovaná a erudovaně komentovaná. Některé z navržených her

modifikovaných pro kolečkové lyže nebyly panelu expertů známy, což považuji za přínos pro

každodenní tréninkovou praxi.

Obsáhlá kapitola diskuse je jasně formulovaná a vhodně tedy doplňuje výsledkovou

část.

Úkoly, které si diplomant vytyčil v inovovaném zadání práce, se podařilo naplnit.

Oceňuji skutečnost, že bc. Tomáš Korbelář při zpracování diplomové práce prokázal

předpoklady k samostatné vědecké práci. Naopak mne poněkud mrzí, že nestihl včas

požádat o vyjádření etické komise, aby bylo možné navržení hry pilotně ověřit v praxi.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V závislosti na průběhu obhajoby doporučuji předloženou práci hodnotit známkou

výborně.

V rámci obhajoby by měl autor zodpovědět následující doplňující otázky:

1. Zvolil byste při opakovaném zpracování práce jiné postupy?

2. Jaké jsou, dle Vašeho názoru, hlavní přínosy Vámi předkládaných her pro

tréninkovou praxi běžeckého lyžování?

Výstupy z diplomové práce doporučuji, po úpravách, prezentovat na doškolování

trenérů i formou článku do TVSM, který by měl být doplněn o fotky.

V Praze, dne 23. 8. 2018

doc. PhDr. Jiří Suchý, Ph.D.

vedoucí diplomové práce